4.- SE SOLICITA QUE EL ÁRBITRO ÚNICO ORDENE AL DEMANDADO EL 

RECONOCIMIENTO Y PAGO POR INDEMNIZACIÓN POR RESPONSABILIDAD 

CONTRACTUAL DE INCUMPLIMIENTO DE TRANSACCIÓN EXTRAJUDICIAL 

DE FECHA 02 DE JUNIO DE 2014, POR LA SUMA DE DINERO DE S/. 108,000 

(CIENTO OCHO MIL Y 00/100 SOLES). 

5.1. HECHOS MATERIA DE LA PRESENTE CONTROVERSIA: 

LA COMUNIDAD CAMPESINA LUIS DE LA PUENTE UCEDA MANIFIESTA QUE El 

Recurrente como representante de la persona jurídica Comunidad Campesina Luis de la 

Puente Uceda, precisa que la materia de controversia tiene su antecedente cuando tenía

[...]

LA COMUNIDAD CAMPESINA LUIS DE LA PUENTE UCEDA MANIFIESTA QUE 

SOBRE EL RECONOCIMIENTO Y PAGO POR INDEMNIZACIÓN POR 

RESPONSABILIDAD CONTRACTUAL DE INCUMPLIMIENTO DE TRANSACCION 

EXTRAJUDICIAL DE FECHA 02 DE JUNIO DE 2014, POR LA SUMA DE DINERO DE S/. 

108,000.00 (Ciento ocho Mil y 00/100 soles). 

LA COMUNIDAD CAMPESINA LUIS DE LA PUENTE UCEDA MANIFIESTA QUE, 

conforme lo dictamina el Artículo 1969° del Código Civil, que es necesaria la concurrencia 

del daño, dolo y nexo causal por cuanto el demandado al instaurar el proceso judicial en

[...]

Por lo tanto, a partir de las consideraciones antes expuestas, corresponde disponer 

que el Demandado -GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC- pague -en vía de 

devolución- a favor del Demandante, por concepto de costos arbitrales subrogados el 

monto de S/. 6,431.98 soles (seis mil cuatrocientos treinta y uno con 98/100 soles) 

en un plazo máximo de 30 dias hábiles después de haber quedado consentido el 

presente laudo arbitral. 

XV.  DECISIÓN DEL TRIBUNAL ARBITRAL: 

El Tribunal Arbitral de árbitro único deja constancia que para la expedición de este

[...]

arbitral corresponde declarar concluido el proceso arbitral.  

DECIMO SEGUNDO. Ordénese al demandado -GOBIERNO REGIONAL DE 

APURIMAC- para que pague -en vía de devolución- a favor del Demandante, por 

concepto de costos arbitrales subrogados el monto de S/. 6,431.98 soles (seis 

mil cuatrocientos treinta y uno con 98/100 soles) en un plazo máximo de 30 dias 

hábiles después de haber quedado consentido el presente laudo arbitral. 

DECIMO TERCERO. - NOTIFÍQUESE a las partes -virtualmente- por medio del 

secretario arbitral.